SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

 02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 25/2023

Aos sete dias do mês de junho do ano de 2023, às 08:30 horas na Sala da Comissão Permanente de Licitação

da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Renata

Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva e Otto Willian Kall, para

proceder à realização do Pregão Presencial n.º 25/2023, autorizado no presente processo, pela lavra do

Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas: EMAM – EMULSÕES

E TRANSPORTES LTDA, representada pelo Sr. Erivelton Lourenço da Silva e TRAÇADO CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Bárbara Helena Cavalcante Ferreira, todas devidamente credenciadas,

conforme documentos apensados aos autos. Dando início a sessão, foram abertos os envelopes de preço das

proponentes participantes e iniciada a análise. Cabe ressaltar que, após análise foi verificado que a empresa

JR BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, apresentou em sua proposta de preços razão social divergente, bem

como carimbo de pessoa jurídica distinto das documentações apresentadas na fase anterior do presente

certame, não sendo possível o saneamento do apontado, visto que o representante não estava presente em

sessão. Informa-se ainda, que foram identificados erros materiais no referencial do certame, como também,

ausência do carimbo de pessoa jurídica nos referidos documentos por parte das proponentes. No entanto,

os apontamentos não são critérios de desclassificação. Quanto a empresa TRAÇADO CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, a referida apresentou modelo de proposta distinto do disponibilizado no Edital, o que foi

aceito por esta Comissão, visto que consta no teor do documento todas as informações pertinentes. Por fim,

as demais empresas apresentaram suas propostas de acordo com as exigências editalícias. No que tange as

propostas de mesmo valor ofertado pelas proponentes, foi realizado sorteio para ordem de classificação. Em

prosseguimento, foi iniciada a fase lances verbais, conforme tabela que segue abaixo:

ITEM 1 Empresas V. Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

4º colocado BIGNESS  R$           5,76   S/L

3º colocado JG TECH  R$           5,75   S/L

2º colocado EMAM  R$           4,70   R$          4,65   R$          4,49   R$           4,38

1º colocado TRAÇADO  R$           4,66   R$          4,50   R$          4,39   R$           4,30  R$ 5,13

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

ITEM 1 Empresas 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7° Rodada 8° Rodada

4º colocado BIGNESS

3º colocado JG TECH

2º colocado EMAM  R$           4,29   R$          4,24   R$          4,19   R$           4,17   R$           4,17

1º colocado TRAÇADO  R$           4,25   R$          4,20   R$          4,18   S/L   S/L

Em prosseguimento, foi aberto o envelope de habilitação da empresa EMAM – EMULSÕES E TRANSPORTES

LTDA, classificada em primeiro lugar na fase de lances e informado aos presentes que a sessão seria suspensa

para análise documental, ficando desde já remarcada para a presente data, às 10:45 horas. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada

pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva

 Pregoeira

  Maricá, 07 de junho de 2023.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento Isabela Costa Bastos

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Otto Willian Kall

LICITANTES PRESENTES

EMAM – EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA

TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA